Persoalan teologis yang cukup hangat diperbincangkan oleh para
ulama pada penghujung abad I hijrah ialah tentang status orang mukmin
yang melakukan dosa besar, apakah ia tetap mukmin atau menjadi kafir.
Persoalan tersebut kemudian muncul pula di majelis taklim yang
dipimpin oleh Hasan al-Bashri ( 21-110 H/642-728 M) di masjid
Bashrah.

Masalah status mukmin yang berdosa besar tersebut muncul di
forum ketika dipertanyakan oleh seorang peserta kepada Hasan al-Bashri
di pengajiannya. Disaat Hasan al-Bashri masih berfikir untuk menjawab,
secara spontan salah seorang peserta pengajian yang bernama Washil ibn
Atha (80-131 H/699-749 M) memberikan jawaban. Menurut pendapat
saya katanya, orang mukmin yang berbuat dosa besar maka statusnya
tidak lagi mukmin sempurna namun juga tidak kafir sempurna. Dia
berada di antara dua posisi yang disebutnya al-Manzilah bayn al-
Manzilatain (tempat di antara dua tempat).

Itulah empat tokoh besar Mu’tazilah di Bashrah. Selanjutnya
tokoh-tokoh yang berdomisili di Bagdad adalah :

1. Bisyir ibn al-Mu’tamir (wafat 226 H/840 M). Ia merupakan
pendiri Mu’tazilah di Bagdad.

2. Abu al-Husain al-Khayyat (wafat 300 H/912 M). Ia pemuka
yang mengarang buku Al-Intishar yang berisi pembelaan
terhadap serangan ibn Al-Rawandy.

3. Jarullah Abul Qasim Muhammad ibn Umar (467-538 H/1075-
1144 M). Ia lebih dikenal dengan panggilan al-Zamakhsyari. Ia
lahir di Khawarazm (sebelah selatan lautan Qazwen), Iran. Ia
tokoh yang telah menelorkan karya tulis yang monumental yaitu
Tafsir Al-Kasysyaf.

4. Abul Hasan Abdul Jabbar ibn Ahmad ibn Abdullah al-
Hamazani al-Asadi. (325-425 H).